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Макалада окуу жайдын ишинин маселелери, профессор-
дук-окутуучулук курамдын квалификациясын жогорулатуунун 
сапаты каралат, ошондой эле окутуучулардын ишинин сапа-
тын баалоонун рейтингдик методологиясы каралат. Бүгүнкү 
күндө жогорку окуу жайдын профессордук-окутуучулук кура-
мынын ишмердүүлүгүнө коюлган талаптар сөзсүз түрдө окуу 
ишмердүүлүгүн, окуу-усулдук ишмердүүлүктү, илимий-изил-
дөөчүлүк ишмердүүлүктү, уюштуруучулук-тарбиялык ишмер-
дүүлүктү, ошондой эле илимий жана илимий-техникалык дол-
боорлор менен иштөөнү, санариптештирүү масеслесине олут-
туу көңүл бурууну талап кылат. Албетте, ар жыл сайын рей-
тингди аныктоо аркылуу профессордук-окутуучулук курамдын 
ишмердүүлүгүнө калыс баа берүү, алардын ишке болгон моти-
вациясын жогорулатат. Бирок, рейтингди аныктоонун абдан 
так иштелип чыккан методикасы колдонулушу абзел. Мына 
ошондо коллективдин ар бир мүчөсү өз ишин сапаттуу атка-
рууга дилгир болот. 

Негизги сөздөр: профессордук-окутуучулук курам, рей-
тинг, кесиптик ишмердүүлүк, билимди баалоо, жогорку окуу 
жайлары. 

В статье рассматриваются вопросы образовательного 
учреждения, качества повышения квалификации педагогиче-
ских кадров, а также рейтинговая методика оценки качества 
работы педагогов. Сегодня требования к деятельности про-
фессорско-преподавательского состава вуза, безусловно, тре-
буют серьезного внимания к учебной деятельности, учебно-ме-
тодической деятельности, научно-исследовательской дея-
тельности, организационно-воспитательной деятельности, а 
также работы с научными и научно-техническими проекта-
ми, вопросам цифровизации. Конечно, объективная оценка дея-
тельности профессорско-преподавательского состава по-
средством ежегодного определения рейтинга повысит их мо-
тивацию к работе. Однако следует использовать очень четко 
разработанную методику определения рейтинга. Именно тог-
да каждый член команды будет стремиться качественно вы-
полнять свою работу. 

Ключевые слова: профессорско-преподавательский сос-
тав, рейтинг, профессиональная деятельность, оценка обра-
зования, высшие учебные заведения. 

The article discusses the issues of an educational institution, 
the quality of advanced training of teaching staff, as well as a rating 
method for assessing the quality of teachers' work. Today, the requi-
rements for the activities of the teaching staff of the university, of 
course, require serious attention to educational activities, teaching 
and methodological activities, research activities, organizational 

and educational activities, as well as work with scientific and scien-
tific-technical projects, issues of digitalization. Of course, an objec-
tive assessment of the activities of the teaching staff through the 
annual determination of the rating will increase their motivation to 
work. But, it is necessary to use the most clearly developed metho-
dology for determining the rating. It is then that each team member 
will strive to do their job efficiently. 

Key words: faculty, rating, professional activity, education 
assessment, higher educational institutions. 

Окуу жайларынын профессордук-окутуучулар 
курамынын кесиптик ишмердүүлүгүнүн сапатын баа-
лоо системасын түзүү татаал илимий-практикалык 
милдет болуп саналат, аны чечүүнүн татаалдыгы фак-
торлордун комплексинин таасири менен шартталган. 
Алардын арасында төмөнкүлөр бар: 

1) ЖОЖдо адистерди даярдоо командалык күч 
болгондуктан, көптөгөн функционалдык милдеттерди 
аткарган айрым окутуучулардын жалпы акыркы 
натыйжага кошкон салымын аныктоонун кыйынчы-
лыгы; 

2) бүтүндөй университеттин, айрым факультет-
тердин, кафедралардын жана өзгөчө окутуучулардын 
ишинин натыйжалары жөнүндө ишенимдүү маалы-
маттын жоктугу, кээде жетишсиздиги; 

3) бир катар жетекчилердин жана окутуучулар-
дын иш-аракеттин сапатын объективдүү баалоо сис-
темасын киргизүүгө каршылык көрсөтүүсү (бул «ал-
сыз» мугалимдерге гана эмес, жөн эле көзөмөлдү жак-
тырбагандарга да тиешелүү конкреттүү натыйжалар-
га объективдүү баа берүү эмес, кесиптештердин жана 
жетекчиликтин жеке баа берүүсү менен ыңгайлуу).  

Профессордук курамды баалоо маселесинин та-
таалдыгына карабастан, көптөгөн университеттер 
окутуучулардын эмгегин баалоо системасын иштеп 
чыгышкан жана ишке киргизишкен. Азыркы учурда 
заманбап жогорку окуу жайларынын практикасында 
окутуучулардын ишинин сапатын өлчөөнүн жана баа-
лоонун 40тан ашык методдору берилген. Бирок, таж-
рыйба көрсөткөндөй, аларды азырынча кемчиликсиз 
деп таануу мүмкүн эмес жана сапаттык жакшыртууну 
талап кылат. Жүргүзүлгөн бул методдордун анализи 
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алардын типтүү кемчиликтери бар экендигин көрсөт-
тү, алар окутуучулардын ишинин сапатын баалоо 
процессин анын кесиптик жана инсандык өнүгүүсү-
нүн жана окуу процессин өркүндөтүүнүн куралына 
айландырууга мүмкүндүк бербейт: 

 сунушталган рейтингдик көрсөткүчтөрдүн 
сапаттык мүнөзүнүн басымдуу болушу; 

 окутуучулардын ишмердүүлүгүнө жалпы баа 
берүү анын компоненттеринин сандык мүнөздөмө-
лөрү менен гана аныкталат деген божомолго негиз-
делген методдорду ашыкча формалдаштыруу; 

 жыйынтыктоочу рейтингге сандык өлчөөгө 
мүмкүн болгон жана эреже катары, окутуучулардын 
ишинин бардык спектрин камтыбаган көрсөткүчтөр-
дү гана киргизүү; 

 рейтингди аныктоодо баалоонун аксиология-
лык аспектинин жоктугу. Окутуучулардын ишинин 
бардык түрлөрү жана типтердин ичиндеги айрым көр-
сөткүчтөр эквиваленттүү деп болжолдонот; 

 баалоонун жүрүшүндө алынган натыйжалар-
ды интерпретациялоо багытын жана аларды иш жү-
зүндө колдонуу мүмкүнчүлүктөрүн так түшүнбө-
гөндүк. 

Ошону менен бирге айрым методдорго карата 
айтылган сын пикирлер чыгармачылык ишмердиктин 
сапатын баалоо сыяктуу татаал тармакта алга карай 
олуттуу кадам жасаган алардын авторлорунун эмге-
гин аз да болсо кемсинтпейт. Бул белгилер да окутуу-
чулардын ишмердүүлүгүнө системалуу түрдө баа бе-
рүүнүн алгачкы аракеттери да чоң практикалык на-
тыйжа берерин танбайт. 

Университеттин профессордук-окутуучулук ку-
рамынын кесиптик ишмердигинин сапатын объектив-
дүү баалоонун өтө маанилүү шарты баа берүүнүн ал-
дыңкы принциптерин сактоо талаптарына жооп бери-
ши керек болгон оптималдуу каражаттарды жана ме-
тоддорду тандоо болуп саналат, атап айтканда: 

 ишенимдүүлүк; 
 билим берүү максаттарына жана башкаруу-

нун милдеттерине ар тараптуу жетүүнү камсыз кылуу 
үчүн колдонулушу; 

 баа берүүнүн жарактуулугу. 
Баалоо технологияларынын жана каражаттары-

нын сапаттык көрсөткүчтөрүн аныктоо (айрым мү-
нөздөмөлөргө ылайык келүү коэффициенттери түрүн-
дө) колдонулган баалоо технологиялары боюнча таб-
лица түзүүгө жана окутуучулардын сапатын баалоо 
процессинде аларды пайдалануунун перспективала-
рын аныктоого мүмкүндүк берет.  

Рейтинг сизге мүмкүнчүлүк берет: 
1) профессордук-окутуучулук курамдын кесип-

тик ишинин сапатын баалоонун белгилүү методдору-
нун дээрлик бардык артыкчылыктарын айкалышты-
руу, анткени ал баалоонун салттуу принциптерин 

жокко чыгарбайт (системалуулугу, объективдүүлүгү 
жана башкалар); 

2) окутуучулардын ишинин сапатын баалоонун 
негизги кемчиликтерин - субъективдүүлүктү жана пе-
дагогикалык ишмердүүлүктүн натыйжалуулугунун 
сандык көрсөткүчтөрүнүн иш жүзүндө жоктугун 
жоюуга жакындашат; 

3) жогоруда аталган система мугалимдер аткар-
ган илимий, окуу жана усулдук иштердин ар бир түрү 
боюнча шарттуу бирдиктердин топтолушуна негиз-
делгендиктен, баалоонун интегративдүүлүгүн камсыз 
кылуу. Иштин ар бир түрү боюнча алган упайлары-
нын санына жараша мугалим жетишээрлик адекват-
туу кумулятивдүү баа алат. 

Педагогикалык кадрлардын ишмердүүлүгүн баа-
лоо методикасынын теориялык негизи болуп төмөн-
күлөр саналат: 

 педагогикалык квалиметриянын категориясы 
катары окутуучулардын рейтингин негиздөө; 

 рейтингди түзүү принциптери; 
 рейтингдин маңызы жана түзүмү. 
Рейтинг (англисче рейтингден) – тиешелүү тар-

мактардын эксперттери тарабынан түзүлүүчү класси-
фикациялык тизмедеги белгилүү бир предметтин же-
тишкендиктерин баалоо үчүн жеке сандык көрсөткүч. 
Чындыгында, «рейтинг» – бул сандык көрсөткүч-
төрдүн, же рейтингдердин негизинде кандайдыр бир 
объектилердин сапатынын тизмеси түрүндөгү ирет-
төө системасы. 

Педагогикалык кадрлардын рейтинги – бул, биз-
дин оюбузча, педагогикалык квалиметриянын катего-
риясы катары каралууга тийиш болгон түшүнүк. Бул 
окутуучулардын илимий, окуу-методикалык ишмер-
дүүлүгүнүн сапатынын деңгээлинин натыйжалык 
көрсөткүчү, ал анын классын, ордун, категориясын, 
кесиптик-педагогикалык коомчулуктун белгилүү бир 
катмарына таандык экендигин баалоого мүмкүндүк 
берет. Рейтинг – бул университетте кабыл алынган 
башка баалоонун түрлөрү менен органикалык айка-
лыштырыла турган окутуучулардын ишинин сапатын 
баалоонун түрлөрүнүн бири. 

Рейтингдик баа берүүнүн артыкчылыктары тө-
мөнкүлөр: 

 профессордук-окутуучулук курамдын кесип-
тик ишинин сапатын учурдагы (окуу жылынын ая-
гында) жана кумулятивдик (5 жылда бир жолу) баа-
лоону жүргүзүү мүмкүнчүлүгү; 

 окутуучулардын ишинин сапатын баалоонун 
деталдуу тартиби анын ишенимдүүлүгүн камсыздайт; 

 баа мазмундун жана конструктивдүү негиз-
дүүлүктүн талаптарына жооп берет (формалардын 
жана максаттардын дал келүүсү); 

 Баалоо жол-жобосу окутуучулардын өзүн-
өзү баалоо жана профессионалдык ишмердүүлүгүн 
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талдоо көндүмдөрүн өнүктүрүүгө мүмкүнчүлүк бе-
рет. 

Университетте окутуучулардын, кафедралардын 
жана факультеттердин рейтингин киргизүүнүн макса-
ты - профессордук-окутуучулар курамынын сапатын 
жогорулатуу жана окуу процессинин сапатын жого-
рулатуу. 

Рейтингдин негизги максаттары болуп төмөнкү-
лөр саналат: 

 башкаруучулук чечимдердин негиздүүлүгүн 
жогорулатуу (биринчи кезекте кадр саясаты жаатын-
да); 

 университеттин процесси жана натыйжалары 
жөнүндө маалыматтын объективдүүлүгүнүн деңгээ-
лин жогорулатуу; 

 профессордук-окутуучулук курамдын моти-
вациясынын деңгээлин жогорулатуу, алардын кесип-
тик жана инсандык өсүшүнө дем берүү; 

 профессордук-окутуучулук курамдын эң на-
тыйжалуу бөлүгүнө колдоо көрсөтүү үчүн иштин на-
тыйжаларын дифференциялоо. 

Долбоорлоонун, ишке ашыруунун, туруктуу иш-
тешин колдоонун жана окутуучулардын рейтингин 
жогорулатуунун принциптери төмөнкүлөр аныкта-
лат: 

- рейтингдик баа берүүнү уюштурууга жана 
практикасына комплекстүү мамилени камтыган бир-
диктүү методологиялык негиз; 

- университеттин профессордук-окутуучулар 
курамынын кесиптик ишинин сапатын баалоонун 
бирдиктүү системасын түзүүнү жана башкарууну 
борборлоштуруу; 

- комплекстүүлүк, педагогикалык жамааттын 
ишинин бардык түрлөрүнө баа берүүнү камсыз кы-
луу; 

- рейтингдик баалоонун максаттары, мазмуну 
жана каражаттары жөнүндө окутуучулардын толук 
маалымдуулугун камтыган ачыктык; 

- кафедранын жана ЖОЖдун өзгөчөлүктөрүнө, 
ошондой эле баалоонун максаттарына жараша про-
фессордук-окутуучулук курамдын ишмердүүлүгүнө 
комплекстүү, ийкемдүү баа берүүнү түзүүнү жана 
өркүндөтүүнү камсыз кылган модулдук; 

- концепцияны иштеп чыгуу стадиясында да, 
рейтингдик баалоону ишке ашырууда да мугалимдер-
ди процесске тартууну, алдыңкы тажрыйбага таянуу-
ну, уюштуруучулук жана психологиялык тоскоолдук-
тарды жоюуну, баа берүүнүн рейтингдик системасын 
киргизүүгө каршылыкты жеңүүнү билдирген пропа-
ганда; 

- рейтингди түзүүдө гуманитардык мамиленин 
артыкчылыктуулугу.  

Бул принциптин маңызы педагогикалык кадр-
лардын кесиптик ишмердүүлүгүнүн рейтингин иштеп 

чыгууну ишке ашыруу болжолдонгон кесиптик жана 
инсандык өнүгүү, колдоо концепциясын иштеп чы-
гуудан башталышы керек. Окутуучулардын ишинин 
сапатын баалоо боюнча болгон тажрыйбаны талдоо 
көрсөткөндөй, гуманитардык технологиялар приори-
теттүү болуп калганда, баалоо натыйжалуураак бо-
лот. 

Рейтингдик баа берүүнүн структурасы төмөнкү 
милдеттүү компоненттерди камтыйт: 

 ЖОЖдун окутуучусунун ишинин сапатынын 
модели; 

 рейтингдик көрсөткүчтөрдү эсептөөнүн ма-
тематикалык модели; 

 профессордук-окутуучулук курамдын кесип-
тик ишинин сапатын баалоо үчүн квалиметрикалык 
шкалалар. 

Профессордук курамдын ишмердүүлүгүнүн са-
патын баалоо боюнча биз сунуш кылган моделде баа-
лоого үч түрдүү ыкма эске алынган: иш жүзүндөгү 
статусуна, жетишилген натыйжаларга жана кызмат-
кердин потенциалдуу мүмкүнчүлүктөрүнө жараша. 

Рейтингдер ар дайым атайын баалоо эрежелери-
не негизделет. Мында окутуучулардын рейтингин 
аныктоодо анын ишинин сапатынын үч аспектиси эс-
ке алынат: абалы («өткөн»), өндүрүмдүүлүк («учур») 
жана келечеги («келечек»). Ошентип, окутуучулар-
дын кесиптик ишинин сапатын комплекстүү баалоо 
анын жеке окуу, илимий жана методикалык рейтин-
гине ылайык үч компонентти пайдалануу менен жүр-
гүзүлөт: формалдуу статусу (баркын), өндүрүмдүү-
лүгү жана ишмердүүлүгүнүн келечеги. Университет-
те кафедралардын өзгөчөлүгү ар түрдүү болгондук-
тан, бул окутуучулардын ишмердүүлүгүнүн мазмуну-
на из калтыргандыктан, рейтинг эки бөлүктүн болу-
шун болжолдойт: инварианттык жана өзгөрмөлүү. 
Инварианттык бөлүгү бардык кафедралардын окутуу-
чулары тарабынан милдеттүү түрдө толтурулат. Өз-
гөрмө бөлүгү белгилүү бир бөлүмдүн өзгөчөлүктөрүн 
эске алат. 
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